<sup>4</sup> Forte, plena saluti.

vitatem religiosa Vitula una cum Megetia sua aliisque religiosis feminis venit, votaque sua de salute filie plena et perfecta Christo Domino Christique Amico in conspectu omnis nostra Ecclesia: congaudentis atque congratulantis hilariter reddidit, serventer exhibuit, fructuoseque persolvit.

**CAPUT III.** — *Donatus quidam apothecam habens, sere ducenta vase rini corrupta reperit, cuius jussu minister lagena ex omnibus vasis impletiani attulera, et ad sanctum Stephanum currens, ibique ponens oravit, et reversus cum lagena, in omnibus vasis ex eadem iudicis, et reparatum est vinum.*

Donatus quidam dicitur homo, sane honestissimi quoque filii, nomine Rustici, praefectorum numerarii cunctis bene notissimi, pater. Ille in fundo suo suburbano cum loco et nomine vocitato probi generis vina quotannis condere et conservare consueverat. Interea, ut possessoribus mos est, commodorum quæstuum causa, quoslibet terræ repositos fructus tunc malle venales emporibus publicare, cum votis exoptatorum lucrorum avariora concurrunt pretia temporum, visum est memorato domino prædii, cum quodam homine suo, vini scilicet gustatore peritissimo, apothecam suam primitus intrare, ac per singula vasa examinando vina approbare. Quo facto, mox ut degustator haustum vasis merum applicuit iudicio labiorum, continuo stupefacta in homine ora vultusque palluere. Nam præter quod vini teterrimus color aver-sandum oculis ex se offerebat aspectum, etiam tristissimus sapor labiis morendum ingerebat gustum. Verum cum hoc malum in uno tantum vase consistere putaretur, non tam molestante damnum<sup>1</sup> jactura patrisfamilias habebatur. At ubi per singula vasa cœptum est circuiri, omniumque vasorum, id est ferme ducentorum, numerus examinatus similiter degenerasse ac deperisse repertus est; quis tunc ibidem fuerit possessor animus, quis ipsius apothecarii lucius, puto quod ignorare non possit omnis compatiens animus humanus. Non enim revera minimum et contumendum detrimentum damnumque contigerat, sed ducenta, ut dixi, sere que putabantur vase vino suavissimo plenissima, eadem et contrario reperiebantur nec acetii, sed cujusdam corruptissimi et fæculentissimi liquoris squalore adimpta. Quid ageret ita rei labefactæ sue dominus, vindemia sue interitum non adiuc in vitibus, sed, quod est gravius, in ipsa pessima apotheca? quid, inquam, ageret? quid tam corrupto nec jam dicendo vino facere potuisse? An forsitan qualcumque abjectissimo pretio vendidisset? Sed quis tam fatuus empor ad rem fatuam accessisset? An saltem effunderet atque projiceret? Sed quis ita oblitus laborum suorum esset, ut qualescumque anni fructus proculcandos hominibus bellisque facile exponeret? Tandem fluctuanda in talibus mororibus anima divina aspirationis aura perlata in portum fidissimum stationemque tutissimam velificante deducta est gratia. Nam multa secum agitant hæc potior sententia animo insedit possessoris, confugiendum esse ad Amicum Dei Stephanum sanctum, primum martyrem Christi. Proinde jubet illi prægustatori vini sui, ut unam lagunculam ex quolibet vasorum suorum adimpleret, eamque ad Beati Memoriam, benedicendam diluculo deportaret, atque exinde sanctificatam continuo referret, tuncque ex illa per omnia vasa parum quid superfundere atque discederet. O Domine, Domine, cui cura est pro homine, omnia benigne faciens propter hominem, qui per sanctos tuos olim aquas amaras et infecundas, ligno immisso et vase salis injecto sanasti (*Exod. xv, 25; IV Reg. ii, 21*), ac per te ipsum, Domine, aquam in vinum convertisti (*Joan. ii, 1-11*), ipse nunc et per amicum tuum Stephanum sanctum, reparasti in statum pristinum vina perdita, versa amaritudine in suavitatem, nigredine in candorem, mero in exultationem! Propere igitur domini sui jussa minister ille fidelis exsequitur:

<sup>1</sup> *Forte, damno. In B. ad marginem, « locus corruptus, » M.*

lagenam, ut finierat præceptum, hausit, perrexit, apposuit, reportavit, vasisque singulis permodicum quid contribuit, et abiit. Altera die, memor fidei mandati que sui, surgit patersfamilias matutinus, ministerii consicum ministrumque convenit, una secum ad apothecam comitem ducit: inspicuntur denuо cuncta per ordinem vasa: vinum lauritur, nitor in colore conspicitur, sapor in gusto approbatur, tristitia in gaudium commutatur, et quid quantumque fides in Christo ejusque glorioissimo Amico valeat reperitur, cunctisque audientibus mirantibusque succeditur: denique illa probatissima vina condigno pretio emptioribus distribuuntur. Ecce qualiter divina providentia utilitatem hominum deservit: et quid tandem Deo pro tantis ejus beneficiis exhibetur aut redditur?

**CAPUT IV.** — *Ubi draco de celo magnificus apparuit, a cuius conspectu universa plebs ad Stephani limina confudit, et ipsis orantibus paululum inter vellera nubium subtractus non comparuit.*

1. Quidam die agebantur nondine in nostra civitate, et hora iam meridiana cœli facies serena in terram et caliginosam aeris turbidinem subito est commota. Ecce autem desuper aspicitur igneus quidam et immense magnitudinis propendens in caput e nubibus draco. Quod non ita insolitus et novum debet videri, non solum propter notitiam popularē, verum etiam Scripturæ sancte auctoritatem, quæ de draconibus sic memorat dicens: *Laudate Dominum de terra, dracones et omnes abyssi, ignis, grando, nix, glacies, spiritus tempestatis, quæ faciunt verbum eius* (*Psal. cxlviii, 7, 8*). Abyssus namque dicitur, non tantum hic deorsum aquarum inestimabilis profunditas, sed etiam sursum istius caliginosi aeris, quem suspicimus, immensitas, qui maris ac terre humore videtur pinguescere: cuius impulsu flabiles auras excitantur, velut lanæ vellera nubes agitantur, fulgura ignea emituntur. Quæ omnia ne, sicut insipicentes sapientes putant, casu et fortuitu fieri credentur, sancta Scripturæ vigilanter providit: et postquam dixit, *Ignis, grando, nix, glacies, spiritus tempestatis*; continuo subjunxit de ipsis universitatibus Creatore atque Rectore, et ait, *quæ faciunt verbum eius*. Proinde pendentem ex hac, ut dixi, providentia dispensatio Dei, et nubibus flammantem draconem tanquam de superiori abyso procedentem atque emananteum, cum aliquandiu huc atque illuc motus aer ferret atque deserret, ac jamjamque præcipitandum super medium civitatem tremor omnium qui aderant expectantium et stupentium cerneret, fugere convenuit publico popularis turba cœpit, et passim quæcumque timor egreditur, sicut quisque poterat, discurrerat. Totus denique ipse dissolutus perturbatusque mercatus. Relicta namque omni negotiacione terrena, pro sola tantum homines metuebant vita. Quis enim tunc quereret lucra pecuniae, in tanto discrimine damna deplorans animæ? aut quis cogitaret vel corporis victum, formidans vitæ suæ ultimum occasum? quis porro cuperet vestem, metu mortis amittens mentem? Magnus etiam concursus multitudinis ad gremium Ecclesiæ matris, ad misericordiam protinus convolavit Dei Patris. Ad ipsam Amici Dei sacramentum Memoriam in facie prostrata jacebat diversa acta, dispar quoque sexus. Tandem pro cunctorum fletibus opportune ad Christum domini Stephanum fusa prece, clementia Dei annuente, horrendus ille draco paululum coepit a conspectu hominum inter nubium septa subtrahi atque abscondi, et qua venti incubuerant, redeunte cœli serena facie, discuti atque propelli, ac sic revocatis animis, atque a tanta tristitia in lœtitiam reductis, reddebantur Deo et Amico ejus uberes gratiae cum ingentibus lacrymis de inopinata gratulatione profusa.

2. Ad hæc accedit etiam aliud quiddam ex hoc ipso miraculo mirabilius: ne ignara in omnibus fragilitas humana, nihil de divinis judiciis et beneficiis evidenter apertiusque edocta, ita ut dignum fuerat, existi-

*Gisset grata. Ecce namque altero die, procurante divina dispensatione, quidam negotiator nunquam uoxire cognitus regioni, subdiaconum nostrum nomine Sennodum in loco Memblotutano<sup>1</sup> ultra convenit, et ad se vocavit, et quisnam vel unde esset ab eodem flagitavit. Qui ubi se subdiaconum Uzalensis Ecclesiae memoratus est, respondit continuo idem ille ignotus homo (si tamen solum homo: credendum est enim quia angelus et homo; neque enim hoc vel inauditum atque inexpertum est, sive religionis christiana sive notitia humanae, sanctos Angelos terreno habitu et visibili specie plerumque hominibus apparuisse). Dedit ergo subdiacono memorato velum variis pictum coloribus, in quo inerat pictura huc: in dextera veli parte ipse sanctus Stephanus videbatur astare, et gloriosam crucem propriis repositam humeris bafulare, qua crucis cuspidem portam civitatis videbatur pulsare, ex qua profugiens draco terribilis cernebatur exire, Amico Dei videlicet adventante. Verum ille serpens noxius nec in ipsa fuga tutissimus, sub triumphali pede Martyris Christi contritus aspiciebatur et pressus. Talis itaque pictura veli non omnino absque mysterio Dei ubi a memorato subdiacono allata pariter atque suspensa est ante ipsam Memoriam tanti patrum, omnis atlas omnisque sexus intineri et mirari coepit, tanquam spectaculum grande, quo scilicet auctore quoque liberatore draco ille extinctus est hostisque devictus. Gestæ quippe rei fidem præcedentis diei commendabat in animis omnium attestatio sequentis diei. Namque illud quod studiosius cernebatur in velo, hoc jam credibilius tenebatur in vero. Concurrebat enim pictura cum gratia, et tam divinitus pridie gestum salutis beneficium recolebatur, qnam postea in veli imagine advertebatur. Denique ex ipsa congruentia diei præcedentis atque sequentis veritatis, et imagine rerum et quorundam exemplariorum, tantus in multis stupor pariterque amor, admiratio et gratulatio accendebatur, ut a cunctis nihil aliud omnino vel dicere vel affirmaret nisi hoc unum. Vere quia per Amicum suum Deus istam liberaverit civitatem, et grandem a nobis depulit pestem. Et revera Dei suit ad homines quedam allocutio in velo tacite significans quodammodo et dicens: O miseri mortales, quale hesterna die draconis evaseritis incendium, vel cuius pro vobis advocati fuerit acceptum suffragium, isto sequenti die istius veli figurazione intelligite, atque gaudete. Hinc vestram et præcedentem tentationem et subsequentem liberationem apud vosmetipsos conferte, exinde non dubii, sed certi, Deo vestro per Amicum meum gratias agite. Ecce draconem de vestra civitate cernitis fugatum et expulsum, ecce conterentem caput ejus primum Martyrem meum: ecce Crucis tropium, per quod vicistis inimicum. Hoc ergo modo civitate nostra a tanto periculo primitus liberata, ac postea tali per congruentem picturam veli admonitione instructa et illuminata, gemino miraculo est omnis pia anima in Dei gloria exhilarata.*

#### CAPUT V.—De dispensatore pecuniae publicæ Carthaginensis liberato.

1. In supra dictis miraculis domini Stephani patroni communis, virtutes sanitatum et visiones somniorum effectusque eorum medicocitate nostra nos digessisse meminimus: nunc vero evidenter et occultata fide humani habitus corporales apparitiones et demonstrationes in foro, in judiciis, in luce diel, et conventu populorum, ordinum dignitates hominibus vigilantibus et videntibus exhibitas per ipsum Amicum Dei, adjuvante Domino, cupinus enarrare. Igitur dispensator pecuniae publicæ Carthaginensis civitatis, Florentius nomine, sicut in talibus functionibus fiscalium actionum evenire assolet actoribus earum, ut innotescat potestatum sub quibus degunt, et quorum ditioni inserviunt, incurvant; idem usque ad pericu-

<sup>1</sup> Porte, *Membrianiano*, ut supra, lib. I, cap. 5.

lum capituli offensam judicariae indignationis incurrit. Quia de re ex præcepto nescio unde proconsul, præcipitanter iesus est rapi, et ejus mox obtutus sis. Quod cum absque illa mora officium quod patet<sup>1</sup> implesset, memoratumque dispensatorem raptum per publicum sedenti proconsuli in secretario obtulisset; continuo pallor ingens caput discurrere per corda eorum qui aderant, et videbant, atque humanae miseratione hominem dolebant, ejusque periculum metuebant. Interea viso protinus quem surialiter quereret, exsurgit in voce terribili potestas irata, minaci euidentis dispensatorem interrogatione perturbans. At pavesci hominis fugata mens inetu, nec quid dicere inveniebat. Sed ecce Deus ille magister et colo propiciens super filios hominum, miscens severitatem lenitatem, minas transferens in benignitatem, castigando amans, almando consolans, judex in flagellis, pater in blandimentis, ubique fidelis, nusquam crudelis; ipse ergo Deus Dominus ad liberandum eum hominem angelum suum misit, de quo dictum est: *Inmittet angelus Domini in circuitu timentium eum, et eruet eos (Psal. xxxiii, 8).* Nam cum dispensator ille vita sua incertus ac dubius sub tanto metu terribilis potestatis interrogacionis astaret, repente pulsatum se a tergo persensit. Statimque paululum cervice delixa, oculisque fortim retrorsum reductis, videt velut unum de carnisicibus circa se astantem, sibiisque suggestenti quid ageret, quem rogare deberet, dicentes et admonebentes: *Invoca sanctum Stephanum.* Quo viso auditoque Florentius, sua menti ac sensui redditus, et fuga dum dudum recreato animo confortatus, gloriosum Stephanum intra semetipsum orare atque invocare minime desistebat. Deinde elevata parumper facie ad interrogantem judicem, oculos intendit in judicis assessorem. Quem cum nova facie, novoque vultu micantem, fulgentemque consiperet, neque illum sibi notissimum, sed alium incognitum atque mirificum judicis consiliarium cerneret, ita ut cum esset assessor nota ante in omnibus, et marcida ævo in vultu deformitas et senilis ætas; in illo vero qui ei apparebat, juvenili decore vultus et candor effulgebat. Hoc viso memoratus Florentius, diu multumque permotus, non jam dubius, sed firmus et certus, gloriosum Stephanum ibi præsentem credebat adesse, ipsumque occultata sede intendere se, et in sua causa judicem sedere, vel judici assistere. Nam quo plenius perficitusque de tali visione ac presentatione Amici Dei fiduciam caperet, videt Florentius eumdem suum suffragatorem, siue judicii misericordissimum consiliatorem, etiam manu sua sibi met annuente, et ne quidquani prorsus timeret, per manum dexteram significantem, vultuque hilari sibi arridentem, et spem salutis plenissimam pollicentem. Quid multa? Sensim cœperæ illi furiales impetus judicis tumentesque animi ad omnem tranquillitatem lenitatemque deduci: ita ut non formidaret judicem, sed agnosceret patrem: nec cuius securum capiti suo pertimesceret, sed cuius favorem propriae salutis speraret. O Domine, Domine, qui veras tuas laudes in sacris tibi psalmis decantari non arrogauerit, sed misericorditer jubes; non præ tua jaciantia, sed pro nostra tutela, cum dicitur, *Tu dominaris potestati maris, motum aulem fluctuum ejus tumultas (Psal. LXXXVIII, 10).* Sic ut consonat etiam evangelica auctoritas, ubi imperio Christi tui, dum levigarentur turbulenti fluctus ac venti, mirantes dixerunt discipuli: *Qualis est hic, qui imperat ventis et mari, et obediunt ei (Luc. viii, 25)?* Verissimumque quod etiam alibi in sermone Scriptura sacra dicitur de te: *Cor regis in manu Domini, sicut aqua decurrent; quocumque voluerit, illue detorquet eum (Prov. xxi, 1).* Tu enim, Domine, de consulari irata primitus et post tranquillata potestate erga dispensatorem, illud nostris temporibus exhibuisti, quod in antiqua Scriptura auctoritate prius ferociente et rursum blandiente re-

<sup>1</sup> PP. Benedictini notant hic in margine: « legendum forte, petebat, vel, petebat. » M.

gia potestate, circa Esther feminam sanctam ostendi-  
sti, et in memoriam posteris legendum sciendumque  
dedisti (*Esther xv*). Proinde dispensatorem Floren-  
tium proconsul, non jam ut officiale suum, sed tan-  
quam filium remotis carnificibus, non solum ad sese  
atque ad gremium suum absque ullo timore vicinus  
jussit accedere, sed et eum cœpit paterna affectione  
familiarius commonere, ac deinde indulta venia vita-  
que concessa liberum facit de secretario abscedere.  
Quo facto, qui astabant et pro hominis periculo pia  
sollicitudine trepidabant, abeunte absoluto et illeto  
dispensatore, mixto cum stupore gaudio, modo hasci-  
tabant, modo exultabant, modo inter se mirantes et  
disquirentes dicebant : Unde ista tam repentina re-  
rum commutatio atque conversio, quæ proconsularem  
potestatem omni severitate exuta ad tantam humani-  
tatem lenitatemque perduxit, ut hominem ad vitam  
ab ipso mortis limine reduxerit?

2. Porro autem Florentius, licet transacto periculo  
ad huc tamen ex priore metu aliquantulum animo sauci-  
ciosus domum reversus est. Nulli sane suorum est in  
tempore confessus quid acciderit, quid viderit, quid  
evaserit (!). Verum nocte eadem per somnum videt  
sibi apparentem illum qui in secretario a se visus  
fuerat, juvenili specie vestitus, limine, atque ultra  
nominatum compellatus audivit : Quid est, Florenti?  
Agnoscis me? Ego sum qui in secretario apparui tibi,  
teque de morte liberavi. Quem cum Florentius agno-  
visset, ipsumque esse Stephanum intellexisset, ubi

<sup>1</sup> Alias, qui evaserit.

eum adorare voluit, manu mento supposita ab illo  
elevatus est. Expergefactus autem Florentius surgit  
matulinus, copiisque grates Deo persolvere, ejusque  
Amico vota sua reddere, solus ad Uzalensem urbem  
proficiscitur. Sed cum viæ sibi incognitæ essent, via-  
tor ignarus orabat tacitus intra semetipsum, et ejus-  
dem glorirosi Martyris Christi implorat ducatum. Ve-  
rum cum ipse prece funderet, ecce in silentio pre-  
cantis presbyter nostræ Ecclesiæ, Firmus nomine,  
Florentio aliunde superveniens adjungitur. Quem con-  
spiciens Florentius percunctatus est quo iter ageret.  
Respondens memoratus presbyter, ad Uzalensem se  
pergere civitatem, unde etiam se presbyterum esse  
concessus est. Tunc Florentius animo exultaratus grati-  
tulari plurimum cœpit, omne suum gaudium celare  
non potuit, sed ab ipso rei geste exordio supradicto  
presbytero itineris sui comiti adjuncto, quæ secum  
divina misericordia per gloriosum Amicum suum ege-  
rit, ordine indicavit. Deinde finito itinere Florentius  
una cum presbytero ad civitatem venit, beati Marty-  
ris limina humili pietate ingressus, et pavimento  
prostratus omnipotenti Domino Iesu Christo, ejusque  
beatissimo Amico gratias egit. Monasteria quoque in-  
gressus venerabilis episcopo, simulque servorum Dei  
ad se concurrenti choro, omnia hæc enarravit. Et nos  
quoque secum per multam gratiarum actionem in  
laudes Dei et coronæ martyris Stephani alacriter ex-  
citavit ac ferventissime accendit. Hæc dicta sunt a no-  
bis pauciora de multis quæ valut stilus indagare, et  
legenda magis cum desiderio, quam cum fastidio re-  
ligiosis pectoribus commendare.

### INDEX RERUM QUÆ IN HOC TOMO SEPTIMO CONTINENTUR.

IN TOTUM SEPTIMUM PRÆPATIO.	9-10
SYLLABUS codicium ad quos recognitum est Augustini opus de Civitate Dei.	11-12
S. AURELIJ AUGUSTINI, HIPP. EPISCOPI, AD MARCELLINUM DE CIVITATE DEI, CONTRA PAGANOS LIBRI VIGINTI DUO.	13-14
LITERA PRIMUS. — Paganos reprehendit, qui orbis calamita- tes, maximeque Romanæ urbis recentem a Gothis vastationem christianæ religioni, qua deorum cultus prohibetur, tribuebant. Agit de commodis et incommodis, quæ tunc bonis et malis, ut solet, fuerunt communia. Illorum denique retundit procaciatem, qui Christianarum feminarum viola- tum a militibus pudorem objectabant.	<i>Ibid.</i>
PRÆPATIO. De suscepti Operis consilio et argumento.	<i>Ibid.</i>
CAPUT PRIMUM. De adversariis nominis Christi, quibus in vastatione Urbis propter Christum Barbari pepercérunt.	<i>Ibid.</i>
II. Quod nulla unquam bella ita gesta sunt, ut victores, propter deos eorum quos vicerant, parcerent viciis.	13
III. Quod imprudenter Romani deos penates, qui Trojam custodiore non potuerant, sibi crediderunt profuturos.	16
IV. De asyllo Junonis in Troja, quod neminem liberavit a Graecis, et basilicis Apostolorum, quæ omnes ad se confu- gientes a Barbaris defenderunt.	17
V. De generali consuetudine hostium victas civitates evertentium, quid Caesar censerit.	18
VI. Quod nec Romani quidem ita illas ceperint civitates, ut in templis eaurum parcerent viciis.	<i>Ibid.</i>
VII. Quod in eversione Urbis quæ aspere gesta sunt, de consuetudine acciderint belli; quæ vero clementer de po- tentia provenerint nominis Christi.	19
VIII. De commodis atque incommodis, quæ bonis ac malis plerumque communia sunt.	20
IX. De causis correptionum, propter quas et boni et mali parties flagellantur.	21
X. Quod sanctis in amissione rerum temporalium nihil pereat.	23
XI. De fine temporalis vite, sive longioris sive brevioris.	23
XII. De sepultura humanorum corporum, quæ Christianis etiam fuisse negata, nil admitt.	26
XIII. Quæ sit ratio sanctorum corpora sepelliendi.	27
XIV. De captivitate saeculorum, quibus nunquam divina solutio defuerunt.	28
XV. De Regulo, in quo captivitatibus, ob religionem etiam sponte tolerande, exstat exemplum : quod tamen illi deos coleti prodesse non potuit.	<i>Ibid.</i>
XVI. An stupris, quæ etiam sanctarum forte virginum est passa captivitas, contaminari potuerit virtus animi sive vo- luntatis assensu.	30
XVII. De morte voluntaria ob metum poenæ vel dedecoris.	<i>Ibid.</i>
LITERA SECUNDUS. — In quo disputatione instituta de malis que ante Christum, vigente deorum falsorum cultu per- pessi sunt Romani, demonstratur primum eos morum malis, et animi vitiis, quæ mala vel sola vel maxima deputanda sunt, cumulatos procurantibus diis falsis, neendum liberatos fuisse.	47-48
CAPUT PRIMUM. De modo, qui necessitati disputationis ad- hibendus est.	<i>Ibid.</i>
II. De his quæ primo volumine expedita sunt.	<i>Ibid.</i>
III. De assumenda historia, qua ostendatur quæ mala ac- ciderint Romanis, cum deos colerent, antequam religio christiana ob cresceret.	49